
CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO 
ESTADO DO PARANÁ 
PODER LEGISLATIVO 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL - REPUBLICAÇ 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO/2013 A DEZEMBRO/2013 - REPUBLICAÇÃO 

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL EMPENHADO 

(últimos 12 meses) 
DESPESAS EXECUTADAS 

(a) 

INSCRITAS EM 
RESTOS A  

PAGAR NÃO- 
PROCESSADOS 

(b) 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  495.728,24  0,00

Pessoal Ativo 
Pessoal Inativo e Pensionistas 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II) 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 
Decorrentes de Descisão Judicial 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 

 495.728,24

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)  0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 0,00
 0,00
 0,00

 0,00 Despesas com Recursos Vinculados Acórdão TCE - PR 1509/06  0,00

ACÓRDÃO TCE/PR 1568/06  0,00  0,00

Pensionistas  0,00  0,00

 0,00IRRF  0,00

Instrução Normativa TCE/PR 56/2011  0,00  0,00

Despesas com Recursos Vinculados  0,00  0,00

Pensionistas  0,00  0,00

IRRF  0,00  0,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (IV) = (III a + III b) 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 
% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VI) = (IV/V) * 100 
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6.0 % 
LIMITE PRUDENCIAL (art. 22 da LRF) - 95% sobre Limite Máximo  

 495.728,24

 3,44

864.486,63

 721.262,30

14.408.110.55

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR 

 0,00

 495.728,24

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, emitido em 28/jan/2014 as 15h e 06m. 
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) - 90% sobre Limite Máximo   778.037,97
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